ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
__________________________________________________________________________________________

PROJETO DE LEI Nº 018, DE 08 DE MARÇO DE 2024.

Autoriza  o  Município  de  Lajeado  a
receber  em  doação  uma  área  de
terrenos  urbana  de  propriedade  de
Ivone  Ilse  Wentz  Immich,  Rejane
Salete  Beuren,  Luis  Carlos  Beuren,
Graziela  Juliana  Schorr,  Glicéria
Antônia  Heisser  e  Marcelo  Elias
Immich.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJEADO, Estado do Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER que  a  Câmara  Municipal  de  Vereadores  aprovou  e  eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a receber em doação uma área
de terrenos urbana com a superfície de 11.439,24 m² (onze mil, quatrocentos e trinta
e nove vírgula vinte e quatro metros quadrados), matriculada no Registro de Imóveis
de Lajeado sob nº 73.120, de propriedade de Ivoni Ilse Wentz Immich, Rejane Salete
Beuren, Luis Carlos Beuren, Graziela Juliana Schorr,   Glicéria Antônia Heisser e
Marcelo Elias Immich,  localizada nesta Cidade, Bairro Conventos, na Rua 7, lado
ímpar, esquina com a Rua Romeu Armange, sem quarteirão definido, considerada
como Setor 9, Quadra 244, Lote 1130, correspondendo a ÁREA DE PRESERVAÇÃO
PERMANENTE (I) na QUADRA 06 do LOTEAMENTO PARQUE DOS CONVENTOS
II,  confrontando-se: pela frente com a Rua 07, partindo do vértice formado pelos
lados SUDOESTE e NOROESTE, no sentido horário da poligonal, formando ângulo
interno de 57°27’25’’; segue na direção Nordeste ao NOROESTE, na extensão de
32,78 metros com a Área de Recreação Pública (I),  formando ângulo interno de
186°26’22’’; segue na mesma direção na extensão de 33,42 metros com a Área de
Recreação Pública (I),  formando ângulo interno de 204°54’14’’;  segue na direção
Norte ao OESTE, na extensão de 55,57 metros com a Área de Recreação Pública
(I),  formando  ângulo  interno  de  226°44’25’’;  segue  na  direção  Noroeste  ao
SUDOESTE, na extensão de 49,36 metros com a Área de Recreação Pública (I),
formando ângulo interno de 152°34’42’’;  segue  na direção Norte ao OESTE, na
extensão de 17,88 metros com a Área de Recreação Pública (I), formando ângulo
interno de 72°15’24’’;  segue na direção Leste ao NORTE, na extensão de 20,41
metros  com  o  imóvel  matriculado  sob  nº  52.116,  formando  ângulo  interno  de
270°25’22’’; segue na direção Norte ao OESTE, na extensão de 150,73 metros com
o imóvel matriculado sob nº 52.116, formando ângulo interno de 25°58’17’’; segue na
direção  Sudeste  ao  NORDESTE,  na  extensão  de  58,95  metros  com a Área  de
Recreação Pública (III), formando ângulo interno de 164°18’33’’; segue na direção
Sul ao LESTE, na extensão de 43,72 metros com a Área de Recreação Pública (III),
formando ângulo interno de 171°00’49’’; segue na mesma direção na extensão de
35,27  metros  com Área  de  Recreação  Pública  (III),  formando  ângulo  interno  de
223°25’36’’;  segue  na  direção  Sudeste  ao  NORDESTE,  na  extensão  de  24,70
metros com Área de Recreação Pública (III), formando ângulo interno de 134°28’51’’;
segue na direção Sul ao LESTE, na extensão de 167,51 metros com a Rua Romeu
Armange, formando ângulo interno de 90°00’; segue na direção Oeste ao SUL, na

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-178

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
__________________________________________________________________________________________

extensão de 64,89 metros com a Rua 07, até encontrar o vértice inicial.

Art.  2º  O terreno  urbano  doado  é  lindeiro  a  outras  áreas  públicas  do
Município e faz frente a escola destinada ao Projeto Vida do Bairro Conventos.

Art.  3º  As despesas com escrituração e registro  da  área correrão por
conta  do  Município  de  Lajeado  e  serão  atendidas  pela  seguinte  dotação
orçamentária:

05.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
04.122.0003.2010 – Manutenção da Secretaria de Administração
3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO CAUMO
PREFEITO

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-178

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
__________________________________________________________________________________________

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 018/2024
                                                                         Expediente: 14602/2023

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES.

Encaminhamos  a  essa  Casa  Legislativa  o  anexo  Projeto  de  Lei,  que
autoriza o Poder Executivo Municipal a receber em doação  uma área de terrenos
urbana com a superfície de 11.439,24 m², matriculada no Registro de Imóveis de
Lajeado sob nº 73.120, de propriedade de Ivoni Ilse Wentz Immich, Rejane Salete
Beuren,  Luis  Carlos  Beuren,  Graziela  Juliana  Schorr,  Glicéria  Antônia  Heisser  e
Marcelo Elias Immich,  localizada nesta Cidade, Bairro Conventos, na Rua 7, lado
ímpar, esquina com a Rua Romeu Armange, sem quarteirão definido, considerada
como Setor 9, Quadra 244, Lote 1130, correspondendo a ÁREA DE PRESERVAÇÃO
PERMANENTE (I) na QUADRA 06 do LOTEAMENTO PARQUE DOS CONVENTOS
II.

Importa esclarecer que a representante do conjunto de proprietários do
imóvel  manifestou  interesse  em  doar  a  área  ao  Município.  Embora  o  imóvel
matriculado  sob  nº  73.120  seja  considerado  Área  de  Preservação  Permanente
(APP), possui uma ótima localização, lindeira a outras áreas públicas do Município e
defronte  a  escola  destinada  ao  Projeto  Vida  do  Bairro  Conventos.  Além  disso,
conforme dispõe a legislação ambiental, somente o ente público pode intervir em
área de preservação permanente.

Sendo assim, encaminhamos o presente Projeto de Lei que autoriza o
Município de Lajeado a receber o referido imóvel em doação, possibilitando desta
forma, que o bem passe a integrar o patrimônio público como bem de uso comum do
povo.

Diante das argumentações acima expostas, solicitamos a apreciação e
aprovação da proposta pela Casa Legislativa.

Atenciosamente,

LAJEADO, 08 DE MARÇO DE 2024.

MARCELO CAUMO
PREFEITO

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-178

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-178

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-178

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-178

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-178

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-178

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257